A infração indicada no lançamento e os argumentos de defesa suscitados na
impugnação foram sintetizados pelo Órgão julgador a quo nos seguintes termos:

Em ação fiscal efetuada no contribuinte acima qualificado, foi apurado crédito
tributário no montante de R$ 113.400,49 ( cento e treze mil, quatrocentos reais e quarenta e nove
centavos), relativo ao Imposto de Renda da Pessoa Física, no ano-calendário de 1998, sendo R$
42.990,56 referentes ao imposto ; R$ 32.242,92 referentes à multa proporcional e R$ 38.167,01
referentes aos juros de mora (calculados até 30/04/2004), consubstanciado no Auto de Infração

[...]

hipótese de incidência do tributo".

No caso específico do art. 42 da Lei n° 9.430, de 1996, sob pena de
inviabilizar a sua aplicação, é impossível apurar o fato gerador a cada mês. Como visto, são
dois os limites estabelecidos pelo legislador: valor individual igual ou inferior a R$ 12.000,00
(doze mil reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor
de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

A medida em que forem abandonados valores mensais por suposta
decadência o limite anual será afetado, inviabilizando a aplicação da norma.